T.i. De origine huius scie

8

functione resultat sententia et significatio
vera. dum tamen sciat homo intelligere et
cognoscere. **E**t quod sacra sancta romana eccl^{esi}a est mater omnium christianoꝝ fidelium: et magistra gratie et fidei regula rectitatis. idcirco sue correctioi totalit^{er} subiicitur quicq; hic dicitur et continetur.

Sequitur radix: origo: principium et fundamentum istius scientie.

Titulus: i.

Quia hoꝝ natu-

qraliter semper querit certitudinem et evidenter claram: nec aliter quiescit nec q̄descere potest: do-

nec venerit ad ultimum gradum sue certitudinis. Verum quia certitudo et probatio suos habet gradus. et est maior et minor certitudo. maior et minor probatio.

Virtus probatōis ex testimonijs.

Virtus autem probatōis et causa totius certitudinis oritur ex certitudine virtute testimoniorū et testimoniū: ex quibus dependet et causa tota certitudo. **U**nde quanto magis testes sunt certi: manifesti et in-

dubitati et veri: tanto magis est certus il-

lud qd ex eis probatur. **E**t si testes sint ita

certi et manifesti: et testimonia eorum ita manifesta ut nullo modo possit dubitari: nec nobis possint esse magis manife-

sta et certiora. tunc illud quod ex eis probatur: sine dubio erit nobis certissimum manifestissimum et eidētissimum. **E**t quod qn-

to sunt testes magis extranei: distantes: e-

longati a re de qua dubitatur: tanto mino-

rem fidē et certitudinē generat. **Q**uanto autem testes sunt magis vicini: ppinq;

et intranei et indubitati: tanto maiores si-

dem faciunt et credulitatem. **E**t quia nulla

fidē facit res magis vicina: magis ppinq; et ma-

gis intranea vel intrinseca et ppria alte-

riest q̄ ip̄met sibi. **E**t ideo quicq; pba-

tur de aliqua re p̄ ip̄ammet rem: et p na-

turam: ppriam: maxime certus est. **E**t cū

nulla res creata sit ppinq; homi: q̄ ip̄met homo sibi. ideo q̄cqd. pbatur de

homie p̄ ipsūmet homē: et p suā ppriam

naturā: et p illa que sunt sibi certa. de illo

maxime certū: manifestū et eidētissimum est ip̄ homini. **E**t ista est utilitas: certitu-

do et maxima credulitas q̄ possit causa/

ri vel creari p probatōne. **E**t ideo ip̄met homo et sua p̄ ppria natura debet esse me- **H**o dñ dium argumētum et testimonium ad pbam cogscere dum omnia de homī. scz que pertinet ad la- **A**lios ex lutem homī. vel ad damnationē vel feli- **s**cipō citatem. vel ad bonū vel ad malū ei⁹. **A**li-

ter aut hō nunq; erit utilitate certus. **N**e-

cesserit ergo q̄ homo cognoscat seipm et suam naturā: si aliquid relit certissime. p/

bare de seipso. et qz homo est extra seipm et elongatus et distans a seipso p maximā

distantiā. nec vñq; habitavit in domo p

ppria. scz in seipso. imo semp mansit extra domū suā et extra se. et ex eo qz ignorat seipm. nescit seipm. et de tanto est elongat⁹

et distans a seipso. et tantuz extra seipm est: de qnto ignorat seipm. et qz totaliter ne-

scit seipm. ideo totaliter est extra seipm. et p sequens quia nunq; habitavit in seipso: necq; intrauit in se: nec vidit se. igno-

rat se: nescit quid valer. et ideo dat se p nū

hilo. scz p peccato: et pro paruo gaudio et modica delectatione. **Q**uia ergo hoꝝ tota-

liter est extra se. ideo si debet videre se: ne-

cesse est q̄ intret in se et intra se: et veniat ad se: et habiter intra se. **A**liter est impossibili-

ble q̄ cognoscat se. nec videat se necq; suum valore: suam naturā: et suā pulchritudinem naturalem. **E**t qz hoꝝ ignorat seipm a necessitate: et nescit domū suā in q̄

debet habitare. ideo necesse est q̄ alie res ducent eum in seipm. **V**erū qz homo est in alio loco fm naturā. ideo si debet ascen-

dere ad se: necesse est eū h̄ē scalam p quā ascendet ad se. **T**unc autem hoꝝ ascendit et vadit ad se: quando incipit seipsum co-

gnoscere et tot passus et gradus facit et ascendit: quot cognitiones de seipso acq-
rit. **E**t tunc intrat in seipm: quādo cognoscit seipm. **E**t quia modus cognoscendi hominis est: et p illa que sunt sibi magis

et p̄mo nota: cognoscat q̄ sunt sibi igno-

ta. et per illa que scit: ascendit ad illa que nescit. et cum semp res minus nobiles et

inferiores sint homi p̄mo cognite. et res pfecte digniores nobiliores sunt ei vltimo cognite. **E**t ideo quia homo ē res di-

gnior: superior et pfectior huius mundi. ppter hoc cognoscit alias res inferiores. et ultimo cognoscit seipsum. **Q**uapropter

q 2

Titulus.i

Vt homo (q̄ tantū est elongatus à se p̄ cōgnitionē q̄ totaliter ignorat se et sit extra se) possit reduci et venire ad se p̄ cognitio nem. ideo est ordinata rerum et creatura rum vniuersitas tanq̄ iter: via et scala im mobilis et imobiles: p̄ quam homo veniat et ascēdet ad seipm. In qua vna res est inferior: et alia superior. vna pfectior: et alia minus pfecta. vna nobilioz et dignior q̄ alia ad modum cuiusdam scale ascēdēdo. Et iō ut homo possit venire ad ipius cognitionē: necesse erit sequētem ordinē obfua re.

Divisio nō. **P**rimo oportet videre et considerare totū li ordinē rerum in se: et diuersos gradū re bri pnci rum ordinataꝝ in vniuerso. et cōsiderare paliter i quālibz rē in se. et quid hz in seip̄a. **S**e cūdo hoc cōsiderato oportet cōparare hominē qui est sup̄mis in om̄es res mundi ad om̄ias alias res. **E**t ista cōparatio fit duob̄ modis. **P**rimo scz p̄ cōuenientiaz. **E**t secūdo p̄ differentiaz. ita q̄ necesse est considerare quaz cōuenientiam hz homo cum alijs rebz: et quā differētiam. Postea ex ista cōuenientia et differētia manifestabū tur om̄ia q̄ scire debemus de homine et deo. Quia p̄ illa q̄ sunt inferiora homis: itineramus et ascēdimus ad hominē. **E**t p̄ hominē imus et ascēdimus in deum: si cut p̄ verā scalam p̄ quā debemus ascendere in cognoscendo. Alter est impossibile veritatem cognoscere recte. Ita q̄ duo sunt ascensus et due dīete. **P**rima dīeta ē primus ascensus. et est de oīb̄ inferioribz vscz ad hominē. **S**ecunda dīeta et secundus ascensus est de homīc vscz ad deūz.

Generales gradū sunt gradū rerū in mundo distincti adiuicē: imobiles et firmi: ex q̄b̄ sca la nature cōponitur et ordiatur. **E**t oportet eos numerare et cogitare quālibz p̄ se. vñ tota rerū vniuersitas reducit ad q̄tu or gradus generales. ex q̄bus q̄tuor est composita scala nature. Sed tamē infra quālibz gradum generalem sunt multi gradus speciales: qui sub uno gradu generali continenf. Generales aut̄ gradus sic ordinant adiuicē. Omne qd̄ est vt̄ est tm̄: et non viuit: nec sentit: nec intelligit: nec discernit: nec vult libere. ecce primus

gradus. **V**el est et viuit tm̄ et non sentit nec intelligit et ecce secūdus gradus. **V**el est: viuit: sentit tm̄. et nō intelligit et ecce tertius gradus. **V**el est: viuit: sentit: intel ligit: vult libere. ecce quartus gradus. **S**ic q̄ista quattuor esse: viuere: sentire: intel ligere continēt om̄e quod est in istis q̄tuor: om̄ia claudūtur: et nihil ē extra ista quattuor. **P**er intelligere enim cōphē ditur discernere et velle libere. **I**n p̄mo **P**rimus gradu sunt om̄ia q̄ habent esse tm̄: et nō ḡdus re viuere nec sentire nec intelligere. **E**t sub isto gradu cōphēndūtur infinite res. q̄ quis om̄es in hoc cōueniant: q̄ habent esse tm̄ et non viuere nec sentire et cetera. tamen sub illo esse tm̄ multū differēt adiuicē: fm̄ q̄ vna res habz nobilius et dignior esse q̄ altera: et nobiliorem et dignorem virtutem et operationē q̄ altera. **I**n p̄mo in isto gradu cōtinētūr elementa. scz terra et ignis: aqua et aer. et vñquodq̄ habz su am p̄priam naturā p̄ se separatā ab alijs. similiter aqua: aer et ignis. **E**t est ordo in se ipa. q̄ terra est infimū et quasi nullius nobilitatis. aqua nobilioz et dignior et aer dignior q̄ aqua. et ignis nobilioz q̄ aer. Considerandū est q̄ quodlibz istorum p̄ se quantū fieri poterit: vt videatur quid habet i se grosse et vulgari modo. Sub isto etiam gradu cōtinētūr om̄ia que generātur infra terrā. sicut sunt mineralia: vt metallū. sicut est argētū: vñū: plumbū: ferrum: cuprū: aurū: argentū: stannū. q̄ differe runt adiuicē: fm̄ maiorem et minorem nobilitatē. **E**t est etiā lazurū: quod excedit om̄e metallū in nobilitate et p̄ciositate. **E**t est etiā ibi sulphur: salpetra: salgēma et luna que sunt magne virtutis et vigorē. **I**n isto etiam gradu sunt om̄es lapides: tam p̄ciosi q̄ etiam alijs. Logita et quanta virtus: quantus valor est in lapidibz p̄ciosis. nō ex parte quātitatis: sed ex parte virtutis. veluti sunt Carbunculus: Jas cincus: Smaragdus: Cristallus: Corallus et cetera. **I**n isto etiā gradu cōtinētūr om̄es celi: et oīa corpora celestia: om̄es planetē: omnes stelle: ac etiā alia que habent tm̄ esse et nō viuere. et om̄es res artificiales: que in hoc oīs cōueniunt. quia habent esse tm̄ et nō viuere. **I**n secundo gradu

De origine huius scie

Sc̄s scale sunt omnia illa q̄ habent eē et vivere
q̄d⁹ rez tm̄ et non sentire neq; intelligere, vnde il-
la dicuntur vivere q̄ p se mouetur sine alio
sursum et deorsum: ante et retro ad dexte-
ram et sinistrā. In isto gradu continentur
omnes plantae et arbores et herbe, q̄a dicun-
tur vivere, nam mouent sursum: deorsum
ante: retro et p se et sine alio, et hoc quan-
do crescunt sursum: deorsum antet retro
et p se trahunt alimetum a terra: et nutritur
continue et crescunt et augmentantur et
generant sua semina et suos fructus. Et
ideo dicuntur viventia, quia p se nutritur:
generantur et augmentantur, et hoc per
virtutem propriam quam habent in se, et iō
p se mouent, et hoc nō habent elementa ni-
si p quandā similitudinē. In isto autē gra-
du sunt due differentiae, sc̄z herbe et arbo-
res. Et res dignior est arbor q̄s herba.
Sub isto gradu continetur innumerabi-
les res, sc̄z species et complexiones arbo-
rum q̄ differunt adiuicez, et una nō ē alia,
et una est nobilior altera. Similiter con-
tinetur innumerabiles species herbarū,
et virtutes et nature earum quarum una
nō est alia: et quelibet habet suam propria-
tatem et virtutem. **I**n tertio gradu
q̄d⁹ rez, sunt omnia illa que habent esse: vivere et
sentire tm̄. Et istud sentire continet sub se
videre: audire: gustare: odorare et tangere
et omnes operationes quas habent animalia bru-
ta plus q̄s arbores et herbe. Sub isto gra-
du continetur omnia animalia sive sint in ter-
ra sive in aqua sive in aere, sicut sunt ani-
malia terrestria quadrupedia: reptilia: vo-
latilia atq; pisces. Considera quo sunt
species animalium que ambulat sup ter-
ram, et differentias et diversitates eorum
ac species et differentias avium: et nobili-
tates earum. Similiter pisces. **I**n ani-
malibus autem sunt tres gradus p quos
animalia ad inuicem ordinantur et dividū-
tur atq; distinguuntur. Quoniam quedam
sunt animalia que habent sensum tacti tm̄: et
nō habent memoriam neq; auditum, sicut
conchilia et animalia arboribus affixa et ra-
dicibus. Et iste est primus et insimus gra-
dus. Quedam enī sunt que habent sensus
tactus et memoriam et nō auditum: ut for-
mica, et iste est secundus gradus. Quedam

sunt que habent sensum: memoriam et au-
ditum: ut animalia perfecta: ut canes: cattus et
similia, et iste est tertius gradus. **Q**uartus
gradus nō potest esse, sc̄z q̄ aliqua sint q̄
habent auditum et nō memoriam, q̄r ubi-
cunque est auditus: ibi est memoria relicta
ex auditu. **P**rima animalia quia nō habent
memoriam: nō habent etiā prudentiam, et quia
nō habent auditum: nō sunt disciplina-
bilia: nec possunt moueri de loco ad locū
distantem, quia nullū animal potest moue-
ri de loco ad locum nisi habeat memori-
am. **S**ecunda animalia que sunt in secū-
do gradu quia habent memoriam: habere
possunt aliquā prudentiam: et moueri pos-
sunt de uno loco ad alium, sicut dicim⁹:
q̄ aliqua prudētia est in formica: quando
congreget grana frumenti ad aliquē cer-
tum locum, et hoc est ppter memoriam, sed
quia nō habent auditum, ideo nō sunt di-
sciplinabilia. **T**ertia animalia que sunt in
tertio gradu, quia habent memoriam et au-
ditum, ideo sunt aliquo modo disciplina-
bilia: et canes et aues. Et ista omnia tam
de primo q̄s secundo et tertio continetur sub
generali gradu, scilicet sub tertio, q̄r om-
nia dicuntur sentientia. Tamē animalia p̄
mi gradus sunt ppter quissima plantis, et
ideo sunt infima. Animalia secundi grad⁹
sunt magis distantia a plantis, et ideo sūt
nobiliora. Animalia tertij gradus sunt ma-
gis elongata a plantis, et ideo sunt adhuc
nobiliora. Et hoc de tertio gradu. **I**n **Quartus**
quarto gradu sunt omnia illa que habent
esse: vivere: sentire et intelligere: discerne-
re: velle et nolle libere: sive que habent li-
berum arbitrium. In isto gradu sunt ho-
mines quibus nihil deficit in natura: ne-
q̄s aliquid potest eis ultra addi, quia su-
per liberum arbitrium nō est aliquid gra-
dus: nec est ascensus ulterius in natura.
Non enim est maior dignitas naturalis
q̄ est liberum arbitrium: vnde quia ho-
mines habent rationem, ideo possunt in-
telligere: discernere: iudicare: ratiocinari.
et sunt capaces et susceptibilis cognitio-
nis experimentalis: et artis et scientie: ac
doctrine: quod nō habent alia animalia. Et
quia habent liberum arbitrium fm natu-
ram, ideo possunt velle et nolle cōsentire

Tl. ii. De cōparatiōe hōis ad alias res

et discernere sponte et libere absq; coactio-
ne: quod nō possunt alia animalia. De isto
quarto gradu latius dicitur i. titulo. lxi.
lxiiij. 7. lxxv. 7c. Et sic completa ē tota sca-
la nature cum suis gradibus. Et hec est
prīma cōsideratio in hac scientia radica-
lis et fundamentalis. scilicet considerare
istos gradus in se et bene plantare et radi-
care eos i. corde: et figurare sicut in natu-
ra realiter.

Sectur comparatio homis ad alias
res inferiores fm cōuenientiam et differē-
tiam: siue comparatio quarti gradus ad
tres gradus pcedētes. Et primo fm con-
uenientiam: et hoc dupliciter. scz fm cōue-
nientiam generalem: et fm cōuenientiam
specialem.

Incipit
pma ps
pncipal
b⁹ opis

Genera
lis cōue
nientia
hōis cū
alijs re
bus.

Secun
da cōue
nientia.

Onſideratis
istis gradibus rerū q; sunt
in mundo p sensum et expe-
rientiam. de quibus nullus poteſt dubi-
tare. Nūc oportet facere comparatiōem
et comparare vnam rē ad aliam: compa-
rare hominē ad om̄es alias res: et hoc fm
cōuenientiam et differētiam. scz in quo cō/
uenit homō i. alijs rebus inferiorib;: et in
quo differt ab eis. Et i. ista comparatio/
ne cognoscet ſeipm. et hoc quod est supra
ipm. scz deum et ſuum cōditem. Con-
ſideret ergo homo primo cōuenientiā quā
habz cum alijs rebus. Et primo genera
liter. secundo ſpecialiter. Unde homo cō/
uenit cū omnib; alijs rebus insensibilib;:
et habz cōuenientiam cum eis. quia ha-
bet i. ſe illa que alie res insensibiles habēt
et eadē pfectiones et oēs gradus. Un-
de habet in ſecē ſicut res in primo gra-
du: et ſunt elementa. quia continent in ſe/
licet inuifibiliter) quattuor elementa et sub
alia forma. et nutritur p elementa: et habz
vitam in eis: et habitat in eis: et ſine eis
nō poteſt viuere et conſeruari p vnu; mo-
mentum. et ſic cōuenit cum eis et cū omni-
bus que habēt esse tñ et nō viuere gene-
raliter. Item ouenit cū rebus ſecūdi gra-
dus: et ſunt plante et arbores et herbe. qz
bz esse: viuere et nutriti: ſicut ille augmen-
tari: generare etc. Quoniā homorū iūt: nu-

trif: crescit: generat ſicut arbores et plan-
te. Etiam conuenit cum rebus tertī gra-
dus: et cum animalib; brutis que habēt conueni-
tiam: vivere et ſentire. vnde homo habz vi entia:
ſum: auditum: gustum: tactū et odoratū:
dormire et vigilare: comedere: bibere ſi/
cut alia animalia. Ergo magnā cōuenienti-
am habz cū eis. Illa ergo queſunt i. alijs
rebus triū gradū ſunt in homī. Er-
go habet cōuenientiā: cofraternitatē et
amiciciā cū omnib; alijs rebus inferiorib;. **Nota.**
Sed tamē debet homo considerare q/ il-
la que res inferiores habent diuīsim: ho-
mo habet omnia illa cōiunctū et ſimult-
ne declarandū eſt. Nam omnia bz homot:
et nihil ſibi deficit de omnib; qttuor gra-
dibus: nec aliquid potest ſupgaddi: nec ali-
quis gradus potest eſſe ſupra hominē in
dignitate. quia habet eſſe: viuere: ſentire
et intelligere: et liberum arbitrium. et ſic
que ſparſim: diuīsim ſunt in alijs rebus:
per ſuas portiones ſunt in homī cōiun-
ctū: et nihil ei deficit.

Hic oſtendit fructus qui ex iſta cōpa-
rationē ſequitur. quoniā ad oculū proba-
tur et cōcluditur q; aliquis eſt domin⁹ in
uiſibilis ſupra hominē q; ipm condidit:
et om̄es iſtos gradus ordinauit.

Titulus. iii.

Dinc oportet
considerare quid debet homo
arguere et concludere ex iſta
comparatiōe. et quid debet exinde argue-
re: certe quia homo habet cōiunctū. et
ſimiliter illa que alie res habent diuīsim:
debet arguere q; ille idem qui ordinauit
diuīsim alias res et naturas: dando cui/
libet ſuam portionem: q; ille idem nume-
ro et non alijs coniunctū om̄ia ſimul in
iþo homine. scz coniunctū eſſe: viuere: ſen-
tire et intelligere et liberū arbitrium. Er-
go ille idem q; dedit rebus inferiorib; hoc qd
habent: dedit homini hoc qd habet. Er-
go ſicut homo nō dedit alicui rei inferio-
ri hoc qd bz. ita ſibi meti p nō dedit illud
qd habet. Sicut ergo homo nō dedit in-
feriori rei eē neq; viuere neq; ſentire. Ita
nec homo dedit ſibi pſi neq; eſſe: viuere:
neq; ſentire neq; intelligere. Ergo cades